
 

   



 

  

Co znamená anglické pravidlo 6R 
(Rethink → Refuse → Reduce → 

Reuse → Repair → Recycle? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Je potřeba přemýšlet jinak, 
odmítnout zbytečnou spotřebu, 

neplýtvat, věci opakovaně 
používat, opravovat je, a když 

opravdu doslouží, pak je předat 
k recyklaci. 

 
 

Co uděláš s baterií, která je 
poškozená? 

…………………………………………..……… 
Správně = vrať se o pole zpět  

Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Je třeba ji zabalit do igelitového 
sáčku, tím ji izolovat od ostatních 
baterií i od prostředí. Malé děti by 
manipulaci s poškozenou baterií 

měli svěřit dospělým. Ti ji odnesou 
do sběrného dvora. 

 

Víte, kolik procent baterií, které se 
v České republice prodají, skončí  

opravdu na recyklaci? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Je to přibližně 45 %. To znamená, 
že recyklací končí jen necelá 

polovina všech baterií, které se 
dostanou do oběhu. 

 

Má ještě smysl používat 
jednorázové baterie, když máme 

nabíjecí? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

 
Ano.  

Jsou zařízení, pro která jsou 
vhodnější alkalické nenabíjecí 

baterie. Jde například o dálková 
ovládání nebo elektrické hodiny. 

Vyjmenujte některé suroviny 
(kovy), které lze získat recyklací 

baterií 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Baterie a akumulátory obsahují 
mnoho cenných kovů. Patří mezi ně 
například zinek, železo, mangan, 

nikl, kadmium, olovo, lithium nebo 
také stříbro. 

 

Víš, co je to vodní stopa? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Vodní stopa je množství vody, 
které je zapotřebí k produkci 

potravin, zboží (i elektrospotřebičů 
a baterií) či služeb. V ČR 

„spotřebuje“ jeden obyvatel za den 
v průměru 4 500 litrů této vody. 

 

Co je to morální zastarání?  
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

 

Morální zastarání je doba, kdy je 

spotřebič ještě spolehlivě funkční, 

ale jeho funkce již nejsou z pohledu 

uživatele dostatečné, nebo již není 

v módě. 

 

Znáte projekt „Jsem zpět“?  
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

www.jsemzpet.cz je projekt, který 

dává druhou šanci použitým, ale 

stále funkčním spotřebičům. Po 

kontrole a případné opravě jsou 

předány lidem, kteří je ještě ocení 

(např. senioři, lidé v nouzi atp.) 

 

Co můžeme dělat, abychom byli 
ohleduplnější k životnímu 

prostředí? Máte konkrétní tipy?  
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Například neplýtvat potravinami, 
neplýtvat oblečením, šetřit pitnou 

vodou, třídit odpad, více chodit 
pěšky a jezdit hromadnou 

dopravou atp. 
 

Kde by v kuchyni určitě neměla 
stát lednička? 

…………………………………………..……… 
Správně = vrať se o pole zpět  

Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Vedle sporáku a trouby. Toto 
umístění zvyšuje spotřebu el. 

energie a snižuje životnost 
ledničky. 

 

Je dobrým nápadem si některé 
spotřebiče pořídit společně se 
sousedy nebo si je půjčovat? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 
Když máte dobré vztahy, je 
ekologické, když si například 

sekačku na malou zahrádku nebo 
vrtačku do dílny půjčíte nebo 

pořídíte společně.  Není potřeba 
vše vlastnit. 

 

Je správné dát ke kontejneru na 
použité elektro například starý 

gramofon? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Možná si myslíš, že se někomu bude 
hodit. Ke kontejneru však staré 

spotřebiče nepatří. Je to přestupek  
a můžeš dostat i pokutu. Pokud chceš 

spotřebič věnovat, na webu najdeš řadu 
tipů, jak na to. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Voda


 

   



 

  

Co dělat, když doma najdu 
opravdu starý spotřebič a 
potřebuji se ho zbavit? 

…………………………………………..……… 
Správně = vrať se o pole zpět  

Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Můžete ho věnovat muzeu. 
Konkrétně Národní technické 

muzeum v Praze pořádá sbírky 
starých elektrospotřebičů.  

 
 

Víte, k čemu slouží re-use centra? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

 
Re-use centrum je místo, kam 

mohou lidé odnášet 
nepotřebné věci, které může ještě 
někdo další využít. V městech a 
obcích je často najdete jako 
součást sběrných dvorů.  

 

 

Víte, co je to SWAP? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Swap jsou výměnné akce, kam lidé 

mohou donést věci, které 

nepotřebují, a naopak si odnést 

věci odložené ostatními. Například 

oblečení, spotřebiče, knihy atp. 

 

Víte, jak můžete ekologicky 
zužitkovat krabice a tašky od 

zásilek zakoupených v e-shopech? 
…………………………………………..……… 

Správně = vrať se o pole zpět  
Chybně = postup si o pole vpřed 
……………………………….………………… 

Nejvhodnější je opakované použití. 
Řada e-shopů přijímá použité 

krabice a znovu je využívá. Nejbližší 
místa pro předání si můžete 

vyhledat na www.kamsnim.cz. 

 

   

    

http://www.kamsnim.cz/

